



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 45244/07.12.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

REFERAT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe și declasarea unor materiale de natura obiectelor de inventar, în vederea casării sau valorificării acestora, după caz, din proprietatea privată a Comunei Ghiroda

Potrivit art.2 din ORDINUL nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 *pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii*, răspunderea pentru buna organizare a lucrărilor de inventariere, potrivit Prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, revine ordonatorului de credite

Obiectul inventarierii îl constituie întregul patrimoniu al unitatii și bunurile aparținând altor unități care temporar se afla în pastrarea sau în custodia unitatii care efectuează inventarierea.

Inventarierea patrimoniului se efectuează de comisii de inventariere numite prin dispoziția scrisă a administratorului unității economice, în care se menționează în mod obligatoriu: componența comisiei, numele responsabilului comisiei, bunurile supuse inventarierii, data de începere și terminare a operațiunilor.

Membrii comisiei de inventariere nu pot fi înlocuiți sau revocați, decât în cazuri cu totul speciale și numai prin dispoziția scrisă a administratorului unității.

Inventarierea valorilor materiale se efectuează la locul de depozitare și păstrare a bunurilor supuse inventarierii, în prezenta obligatorie a gestionarului sau persoanei care îl reprezintă în mod legal.

Având în vedere Procesul-verbal al comisiei de inventariere înregistrat cu nr 44722/29.11.2022

Potrivit Dispoziției 110/20.05.2021 s-au desemnat gestionarii pentru bunurile aflate în patrimoniul Comunei Ghiroda

Membrii comisiei de inventariere, am procedat la inventarierea patrimoniului Comunei Ghiroda, conform Dispoziție nr. 221/05.10.2022 privind constituirea Comisiei de Inventariere

În urma inventarierii am procedat la întocmirea memoriilor justificative privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar:

Având în vedere:

- Memoriu justificativ nr. 43.474/17.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la bibliotecă, în gestiunea Dnei Bărăgan Anamaria
- Memoriu justificativ nr. 43.580/18.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la SVSU-Transport, în gestiunea d-lui Balintoni Gabriel Grațian
- Memoriu justificativ nr. 43.738/21.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Casa de Cultura, în gestiunea d-lui Demea Felician

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghiroda, jud. Timis, cod 307200,

Telefon: 0256/205.201; 0256/219193; Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariaghiroda.ro; Adresa email: registratura@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



- Memoriu justificativ nr. 43.739/21.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Caminul Cultural, în gestiunea d-lui Demea Felician
- Memoriu justificativ nr. 43.879/22.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Administrație- Iluminat public, în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.059/23.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Administrație (ștampile) , în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.003/23.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Administrație, în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.264/24.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Administrație – spații verzi, în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.265/24.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Administrație (alte cheltuieli cu dom public) , în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.262/24.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Administrație - străzi , în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.440/25.11.2022, privind scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar aflate la Poliția Locală, în gestiunea d-lui Cochențiu Ciprian Mihai
- Memoriu justificativ nr. 44.451/25.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe aflate la Administrație- (grupa alte m.f. necorporale), în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.
- Memoriu justificativ nr. 44.658/28.11.2022 privind scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe aflate la Administrație- (grupa III), în gestiunea d-lui viceprimar Bontea Ion.

Având în vedere:

- OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii
- ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidența la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

În conformitate cu prevederile Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale pct.21-23 din Hotărârea Guvernului nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994;

Hotărârea nr.72/2014 privind stabilirea valorii de intrare a activelor fixe la institutiile publice

Art 242 din Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate

Hotărârea nr.544/2003 privind modelul sigiliilor cu stema României, păstrarea și utilizarea acestora, precum și scoaterea din folosință a sigiliilor cu stema României, uzate sau care devin nefolosibile

Hotărârea nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare și funcționare a poliției locale

Hotărârea nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe

În urma acțiunii de inventariere efectuate în perioada 01.11-29.11.2022, au fost propuse spre casare de către Comisia de inventariere o serie de bunuri datorită următoarelor motive:

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghiroda, jud. Timis, cod 307200,

Telefon: 0256/205.201; 0256/219193; Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariagheroda.ro; Adresa email: registratura@primariagheroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



- datorită utilizării îndelungate acestea prezintă un grad avansat de uzură morală și fizică, drept pentru care nu mai pot fi reparate, recondiționate sau modernizate
- exploatarea lor nu mai este eficientă atât din punct de vedere operativ cât și economic, prin recondiționare nu mai pot fi readuse la parametrii corespunzători, sau nu mai prezintă siguranță sau precizie în exploatare

După scoaterea din funcțiune sau declasarea lor se va proceda după caz, la casarea sau valorificarea acestora conform legislației în vigoare. Prin valorificarea deșeurilor rezultate în urma casării vor fi încasate venituri la bugetul local.

Membrii comisiei de inventariere răspund material, conform OMF 2861/2009, Legii nr. 82/1991, pentru pagubele la a căror producere au contribuit prin nerespectarea termenelor, inexactitatea datelor din documentele de inventariere sau alte încălcări a dispozițiilor legale.

Propunerile cuprinse în procesul verbal al comisiei de inventariere se prezintă în termen de 7 zile lucrătoare de la data încheierii operațiunilor de inventariere, ordonatorului de credite. Acesta, cu avizul compartimentului contabilitate-buget și al compartimentului juridic, decide asupra soluționării propunerilor făcute, cu respectarea dispozițiilor legale.

Rezultatele inventarierii vor fi consemnate în procesele verbale, înregistrate la registratură și predate la compartimentul contabilitate la termenul final pentru inventariere.

Procesul verbal privind rezultatul inventarierii trebuie să conțină, în principal, următoarele elemente: data întocmirii, numele și prenumele membrilor comisiei de inventariere, numărul și data dispoziției de numire a comisiei de inventariere, gestiunea inventariată, data începerii și terminării operațiunii de inventariere, rezultatele inventarierii și deasemenea concluziile și propunerile comisiei cu privire la cauzele plusurilor și ale lipsurilor constatate și persoanele vinovate, precum și propuneri de măsuri în legătură cu acestea, volumul stocurilor depreciate, propuneri de scoatere din funcțiune a imobilizărilor corporale, respectiv din evidență a imobilizărilor necorporale, propuneri de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar (mijloace fixe) și declasare sau casare a unor stocuri, constatări privind păstrarea, depozitarea, conservarea, asigurarea integrității bunurilor din gestiune, precum alte aspecte legate de activitatea gestiunii inventariate.

Pe baza registrului-inventar și a balanței de verificare întocmite la finele exercițiului financiar se întocmește bilanțul, parte componentă a situațiilor financiare anuale, ale cărui posturi trebuie să corespundă cu datele înregistrate în contabilitate, puse de acord cu situația reală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, stabilită pe baza inventarului.

În scopul de mai sus, **PROPUN**

Adoptarea unei Hotărâri de Consiliu Local privind scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe și declasarea unor materiale de natura obiectelor de inventar, în vederea casării sau valorificării acestora, după caz, din proprietatea privată a Comunei Ghironda, conform anexei 1 parte integrantă la prezenta hotărâre

Întocmit
Consilier superior
Zsigalov Ivona



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.44722/29.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

PROCES VERBAL
Încheiat astăzi 29.11.2022

Comisia de inventariere numită prin dispoziția primarului nr.221/05.10.2022 cu ocazia inventarierii gestiunii Primăriei comunei Ghirouda formată din:

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier principal Zsigalov Ivona
2. membru: d-na inspector principal Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-na inspector de specialitate Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

am procedat la inventarierea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar aflate în gestiunea Primăriei Ghirouda.

Inventarierea patrimoniului instituției Comunei Ghirouda a avut loc în perioada: **01.11.2022 - 29.11.2022**

În urma inventarierii s-a constatat că o parte din obiectele de inventar sunt într-un stadiu avansat de uzură fizică și morală motiv pentru care trebuie scoase din funcțiune conform legii contabilității. În acest sens comisia a întocmit un memoriu justificativ pentru fiecare compartiment aferent gestionarului, în parte, cu propunerile de casare.

Se va emite o dispoziție de constituire a comisiei de casare, alta decât cea de inventariere, care să efectueze casarea faptică.

Materialele de natura obiectelor de inventar reprezintă bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de folosință, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamente de protecție, echipamente de lucru, îmbrăcăminte specială, sculele, capsatoarele, calculatoarele de birou, etc)

În cea mai mare parte obiectele de inventar au depășit perioada de utilizare, însă unele dintre ele sunt distruse fiindcă s-au folosit la buna desfășurare a activității pe compartimente și altele la buna desfășurare a activităților gospodărești de pe raza comunei. Datorită utilizării îndelungate acestea prezintă un grad avansat de uzură morală și fizică, drept pentru care ele nu mai pot fi reparate, recondiționate sau exploatarea lor nu mai este eficientă atât din punct de vedere operativ cât și economic, nemaiputând fi valorificate sau transferate.

Materialul lemnos rezultat în urma casării va fi valorificat ca și combustibil solid (lemn pentru foc), materialul textil va fi folosit pentru efectuarea curățeniei, fierul rezultat ca urmare a



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



dezmembrării va fi dus la o firmă de colectare a fierului, componentele electrice vor fi predate la o firmă de colectare a deșeurilor de profil DEEE (sistem de colectare SLC TIMIȘ SRL), iar restul obiectelor reciclabile se vor depozita în containerele de colectare selective aflate în incinta primăriei.

Pe parcursul anului s-au colectat și depozitat în 2 cutii, becuri/neoane care s-au schimbat în instituție și împreună cu ghirlandele luminoase/ plase se vor preda unei societăți de profil (Recolamp)

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-nul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionari

1. Viceprimar Bontea Ion
2. Inspector de specialitate Balintoni Grațian
3. inspector de specialitate Demea Felician
4. inspector de specialitate Bărăgan Anamaria
5. inspector superior Tîpea Monica
6. polițist local Cochențiu Mihai Ciprian



Nr. 43674 /17.11.2021

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A OBIECTELOR DE INVENTAR

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri material servește ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcămintea specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în depozit (magazii)
 - b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
 - c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
 - d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
 - e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice în zone publice de agrement, etc)
- ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.
- prevederile art 357 din OUG 57/2019
- Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și meciorporale, republicată



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Pentru desfășurarea în condiții optime a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosința și de declansare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI –VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

În urma inventarierii propun casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală

Lista obiectelor de inventar la compartimentul Bibliotecă constituie anexa din prezentul memoriu

Anexa

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate la Biblioteca și în gestiunea d-nei Bărăgan Anamaria

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Val. contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Cărți biblioteca 1	OI	buc	100	0.51	51.00	Degradate, rupte, putrezite	Utilizare îndelungată
Cărți biblioteca 4	OI	buc	20	5.52	110.40	Degradate, rupte	Utilizare îndelungată
TOTAL					161.40		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-na Bărăgan Anamaria



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 43580 /18.11.2021

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STANUȘOIU IONUT

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale. Servește ca:
- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe potrivit dispozițiilor legale;

- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;

- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcăminte specială, mecanismele, sculele, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsurare și control, etc), care pot fi:

- obiecte de inventar în deposit (magazii)
- obiecte de inventar în folosință nepersonală a salariaților,
- obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDINUL nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) *o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidența la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.*

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporeale, republicată

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiare contabile)

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghironda jud. Timis, cod 307200

Telefon 0256/208201, 0256/219193, Fax 0256/287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa e-mail: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Lista obiectelor de inventar la Situații de urgență, ce constituie anexă din prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate în gestiunea situații de urgență,
în gestiunea dl Balintoni Gabriel Grațian

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Capsator de mână 30 coli 24/6	OI	1	1	107.09	107.09	deteriorat	Utilizarea îndelungată
Furtun 102mm, 20 m cu culpe	OI	2	2	736.61	1473.22	Spart și rupt	Utilizarea îndelungată
Furtun absorbție 100mm(4)	OI	1	1	57.12	57.12	rupt	Utilizarea îndelungată
Plan de evacuare	OI	2	2	12.40	24.80	Rupte, deteriorate	Utilizarea îndelungată
TOTAL					1.662,23		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-nul inspector asistent Dobriță Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Pleșa Andrei George

Gestionar: D-nul Balintoni Gabriel Grațian

Adresa: str. Victoriei nr. 16, Ghironda, jud. Timis, cod 307200

Telefon: 0256/205701-6 Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa email: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.43738/21.11.2022

Aprobat ordonator principal de credit
PRIMAR: STANUȘOIU IONUT

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale. Serveste ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcămintea specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în depozit (magazii)
- b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
- c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporale, republicată

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghironda, jud. Timiș, cod 307200.

Telefon 0256/207201, 0256/29193 Fax 0256/287406

Adresa web: www.primariaghiroda.ro Adresa e-mail: scrisorile@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



FUNCTIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

Multiplicatoarele de moment se impun în toate situațiile în care strângerea manuală cu cheia dinamometrică sau cu alte scule acționate electric și pneumatic nu este posibilă. S-a propus pentru casare deoarece s-a deteriorat datorita folosirii repetate în vederea strângerii controlata a suruburilor și de asemenea pentru desfacerea șuruburilor și a piulițelor de dimensiuni mari.

Lista obiectelor de inventar la Casa de Cultură, constituie anexă din prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate în gestiunea dlui Demca Felician,
Casa de cultura,

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Capsator leitz	OI	buc	1	23.21	23.21	deteriorat	Utilizarea indelungata
Combinezon clasic Overall	OI	buc	2	406.02	812.06	Rupte, deteriorate	Utilizarea indelungata
Decapsator metalic	OI	buc	1	5.38	5.38	rupt	Utilizarea indelungata
Manusa mecanica	OI	buc	1	28.82	28.82	rupta	Utilizarea indelungata
Multiplicator al momentului torsionat	OI	buc	1	943.12	943.12	deteriorat	Utilizarea indelungata
stergar	OI	buc	4	25.00	100.00	rupte	Utilizarea indelungata
TOTAL					1.912,57		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul Demca Felician

Adresa str. Victoriei nr. 46, Ghironda, jud. Timis, cod 307200,

Telefon 0256 705 701, 0256 219193 Fax 0256 287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa email: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.43739/21.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTE DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar ce nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de către comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale. Servește ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblor, subansamblor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcăminte specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în deposit (magazii)
 - b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
 - c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
 - d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
 - e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)
- ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.
- Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporeale, republicată
- prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar contabile)

Adresa: str. Victoriei nr. 46, Ghirouda, jud. Timiș, cod 307200.

Telefon 0256 208 201, 0256 219193, Fax 0256 287406

Adresa web: www.primariaghirouda.ro Adresa e-mail: reputat@primariaghirouda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



În urma inventarierii propun casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală. Scaunele sunt achiziționate în anul 2014 însă utilizarea îndelungată a acestora ne face să le casăm, majoritatea dintre ele sunt rupte, tapiseria deteriorată și pătată. Mesele, datorită utilizării îndelungate, sunt deteriorate: melamina care protejează tăblia mesei este desprinsă, ruptă, picioarele sunt rupte.

Cizmele/pantofi de la ansambluri, atât pentru băieți cât și pentru fete sunt rupte, desfacute, tocite
Pentru restul, după cum se observă, datorită utilizării îndelungate sunt deteriorate, nemaiputând fi folosite.

Lista obiectelor de inventar la compartimentul Cămin Cultural constituie anexă din prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate la Căminul Cultural,
în gestiunea dl. Demea Felician

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Bol sticla	OI	buc	2	1.00	2.00	Sparte, deteriorate	Utilizare îndelungata
CF cafea	OI	buc	5	4.37	21.85	Sparte, deteriorate	Utilizare îndelungata
Bete Timbale	OI	buc	2	22.50	45.00	Sparte, deteriorate	Utilizarea îndelungata
cesti	OI	buc	7	1.31	9.17	sparte	Utilizare îndelungata
Carafa Bistrot	OI	buc	5	8.23	41.15	sparte	Utilizare îndelungata
Carafa Bistrot500	OI	buc	5	6.41	32.05	sparte	Utilizare îndelungata
Cizme dans	OI	buc	12	130	1560.00	Rupte, deteriorate	Utilizarea îndelungata
Cizme dans flori din Campie	OI	buc	12	179.99	2159.88	Rupte, deteriorate	Utilizarea îndelungata
Cizme dans baieti Cununa Timisului	OI	buc	12	179.99	2159.88	Rupte, deteriorate	Utilizarea îndelungata
cutite	OI	buc	8	3.09	24.72	Indoite, ruginite	Utilizarea îndelungata
Cutitel	OI	buc	5	3.84	19.20	Indoite, ruginite	Utilizarea îndelungata
Dozator sapun lichid	OI	buc	1	101.15	101.15	spart	Utilizarea îndelungata
Farfuri	OI	buc	4	3.99	15.96	Deterioarate, sparte	Utilizare îndelungata
Farfuri adanci	OI	buc	3	4.59	13.77	Deterioarate, sparte	Utilizare îndelungata

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghironda, jud. Timis, cod 307200.

Telefon: 0256/205201, 0256/219193, Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa email: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Farfurii desert	OI	buc	4	4.02	16.08	Deterioarate, sparte	Utilizare inde lungata
Farfurii intinse	OI	buc	5	5.04	25.20	Deterioarate, sparte	Utilizare inde lungata
Furculite 2	OI	buc	5	1.43	7.15	Indoite, ruginite	Utilizarea inde lungata
Faras plastic cu maner lung	OI	buc	3	11.90	35.70	Degradat spart	Utilizarea inde lungata
Galeata cu storcator	OI	buc	2	15.47	30.94	Degradate sparte	Utilizarea inde lungata
Lamele jaluzele	OI	mp	10.00	39.70	397.00	Degradat spart	Utilizarea inde lungata
linguri	OI	buc	10	1.43	14.30	Degradate ruginite	Utilizarea inde lungata
Masa 180*180 cu picioare rabatabil	OI	buc	1	469.01	469.01	Degradata Rupta, lemn deteriorat	Utilizarea inde lungata
Masa 180*180 cu picioare rabatabil	OI	buc	9	468.93	4220.37	Degradate Rupte, lemn deteriorat	Utilizarea inde lungata
Pahar Windou	OI	buc	8	2.35	18.80	sparte	Utilizare inde lungata
Pahare apa	OI	buc	20	0.89	17.80	sparte	Utilizare inde lungata
Pahare picadely	OI	buc	10	1.36	13.60	sparte	Utilizare inde lungata
Pantofi dans fete Cununa Timisului	OI	buc	16	119.99	1919.84	Rupte, deteriorate	Utilizarea inde lungata
Pantofi fete	OI	buc	3	100	300.00	Rupte, deteriorate	Utilizarea inde lungata
polonic	OI	buc	4	2.00	8.00	Indoite, ruginite	Utilizarea inde lungata
Polonice3	OI	buc	2	5.94	11.88	ruginite	Utilizarea inde lungata
Rama+oglinda 150*76	OI	buc	1	231.44	231.44	sparta	Utilizare inde lungata
Seaune (G.vii)	OI	buc	42	54.74	2299.08	Rupte, degradate	Utilizarea inde lungata
Seaune ISO	OI	buc	40	54.74	2189.60	Rupte, deteriorate	Utilizarea inde lungata
Set banci berarie 220*70cm	OI	buc	2	418.99	837.98	Rupte, deteriorate	Utilizarea inde lungata
Set Pahare	OI	buc	2	8.50	17.00	sparte	Utilizare inde lungata
Tel amestecaturi grele 45 cm	OI	buc	1	53.54	53.54	sparte	Utilizare inde lungata
TOTAL					19.340,49		

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghirouda, jud. Timis, cod 307200.

Telefon 0256 205201, 0256 219193, Fax 0256 287406

Adresa web: www.primariaghirouda.ro Adresa e-mail: registratura@primariaghirouda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-nul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul Demea Felician

Adresa: str. Victoria nr. 16, Ghironda, jud. Timis, cod 307200,

Telefon: 0256/205.201, 0256/219193, Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro, Adresa e-mail: registratura@primariaghironda.ro



ROMANIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.43879/22.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNĂȘOIU IONUȚ

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale.
Serveste

- ca:
- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
 - document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
 - document de predare la magazie a ansamblurilor, subansamblurilor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcăminte specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în depozit (magazii)
- b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
- c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporeale, republicată

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/a conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

Gestiunea de iluminat public – Dat în exploatare și întreținere unei societăți care se ocupă cu: a) lucrări operative constând dintr-un ansamblu de operații și activități pentru supravegherea permanentă a instalațiilor, executarea



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



de manevre programate sau accidentale pentru remedierea deranjamentelor, urmărirea comportării în timp a instalațiilor;

b) revizii tehnice constând dintr-un ansamblu de operații și activități de mică amploare pecutate periodic pentru verificarea, curățarea, reglarea, eliminarea defecțiunilor și înlocuirea unor piese, având drept scop asigurarea funcționării instalațiilor până la următoarea lucrare planificată;

c) reparații curente constând dintr-un ansamblu de operații executate periodic, în baza unor programe, prin care se urmărește readucerea tuturor părților instalației la parametri proiectați, prin remedierea tuturor defecțiunilor și înlocuirea părților din instalație care nu mai prezintă un grad de fiabilitate corespunzător

Asigurarea iluminatului ornamental festiv cu ocazia sărbătorilor de iarnă și după caz a altor evenimente, prin montarea și demontarea instalațiilor de iluminat festiv prevăzut în inventarul bunurilor precum și a celor care vor fi achiziționate pe durata anului se fac pe baza unor propuneri. De asemenea tot în baza unei propuneri ce va fi înaintată stăm exact care dintre ele nu mai sunt utile, functionabile

În urma inventarierii se propune casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală.

Toate aceste ghirlande luminoase au fost achiziționate majoritatea în perioada 2016-2018, ele fiind montate afară în diverse locații. Teoretic sunt rezistente la intemperii dar în decursul timpului își pierd din calitate, unul dintre motive ar fi expunere la îngheț-dezgheț astfel că apa pătrunde în conexiunile luminoase.

Lista obiectelor de inventar gestiunea iluminat public, constituie anexă din prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar – gestiune iluminat public,
Gestionar dl viceprimar Bontea Ion

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Ghirlanda extensibila 5*0.7ml 180 led	OI	buc	5	142.62	713.10	deteriorate	Utilizarea indelungata
Perdea luminoasa PR31	OI	buc	10	650.88	6508.80	deteriorate	Utilizarea indelungata
Plasa luminoasa extensibila Elba	OI	buc	6	557.65	3345.90	deteriorate	Utilizarea indelungata
Plasa luminoasa 1.2x1.5m	OI	buc	2	182.60	365.20	deteriorate	Utilizarea indelungata
Plasa luminoasa 4*2 m flas	OI	buc	2	896.42	1792.84	deteriorate	Utilizarea indelungata
Plasa luminoasa PL42-BG	OI	buc	2	581.39	1162.78	deteriorate	Utilizarea indelungata
TOTAL					13.888,62		



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul Bontea Ion



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 44059/23.11.2021

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STANUȘOIU IONUȚ

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Hotărârea nr.544 din 17 mai 2003 *privind modelul sigiliilor cu stema României, păstrarea și utilizarea acestora, precum și scoaterea din folosință a sigiliilor cu stema României, uzate sau care devin nefolositoare*

Potrivit art.10 alin (3) *Sigiliile din cauciuc scoase din uz, după aprobarea comisiei de selecționare, se distrug. În vederea distrugerii sigiliilor din cauciuc scoase din uz, se constituie în cadrul fiecărei autorități publice o comisie de casare, numită prin dispoziția conducătorului autorității publice. Comisia de casare va proceda la distrugerea sigiliilor din cauciuc, prin ardere, consemnându-se despre aceasta într-un proces verbal.*

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) *o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidența la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.*

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfasurarea în conditii optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI – VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

În urma inventarierii propun casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzura fizică și morală

Lista obiectelor de inventar la Administrație, constituie anexă din prezentul memoriu.

Adresa str Victoria nr. 46, Ghiroda, jud Timis, cod 307200,

Telefon 0256 205 201, 0256 219193, Fax 0256/287406

Adresa web www.primariaghiroda.ro Adresa email registratura@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Anexa

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate la Administrație,
în gestiunea d-nului Bontea Ion

Denumire produs	Cod numa r inven tar	UM	Can t. buc	Pret unitar	Val. contabil a	Starea in care se gaseste	Cauzele degradarii Motivul casarii
Ștampila casierie 1 cu adresa primariei	OI	buc	1	87.00	87.00	degradată	Învechită, utilizare îndelungată
Ștampila CFP	OI	buc	1	49.98	49.98	degradată	Învechită, utilizare îndelungată
Ștampila nr. data intrare/ieșire, nr. înregistrare	OI	buc	3	109.00	327.00	degradată	Învechită, utilizare îndelungată
TOTAL					463.98		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-nul Inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul viceprimar Bontea Ion



Adresa: str. Victoriei nr. 15, Ghiroda, jud. Timiș, cod 307200,

Telefon: 0256 208201; 0256 219193; Fax: 0256 287406

Adresa web: www.primariaghiroda.ro Adresa email: registratura@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 44003/ 23.11.2022

Aprobat ordonator/principal de credite
PRIMAR: STANUȘOIU IONUT

MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Procesul-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale. Servește ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcămintea specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în depozit (magazii)
- b) obiecte de inventar în folosință nepersonală a salariaților,
- c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporeale, republicată

În conformitate cu Reglementările contabile din 2014, actualizată, potrivit art.242 alin. (1) O imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când niciun beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale altele decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2.3/a conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar contabile)

Adresa: Str. Victoriei nr. 16, Ghironda, jud. Timiș, cod 307200,

Telefon: 0256 205 301, 0256 204 993, Fax: 0256 287 406

Adresa web: www.primaria-ghironda.ro Adresa e-mail: secretariat@primaria-ghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Jaluzele propuse spre casare sunt achiziționate în anul 2011 motiv pentru care, fiind deteriorate, se propune casarea acestora. Sunt cele de pe holul primăriei, birou dl primar și birou etaj (fosta poliție locală)

Scaunele propuse spre casare sunt rupte și deteriorate

Tastatura și mouse — folosit în exces, nu mai tastează anumite litere

Distrugătoarele de documente achiziționate în anul 2010 și 2017- folosirea îndelungată a produs stricarea lamelor de tragere și tocarea documentelor

În urma inventarierii se propune casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală

Lista obiectelor de inventar la Administratie, constituie anexa din prezentul memoriu.

Anexa nr.1

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate la Administratie,
în gestiunea d-nului Bontea Ion

Denumire produs	Cod nr.inventar	UM	Cant buc	Pret unitar	Val. Contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele degradarii Motivul casarii
Ascutitoare cu rezervor	OI	buc	5	11.00	55.00	deterioarete	Utilizare indelungata
Ascutitoare exam grade 4518	OI	buc	2	14.88	29.76	deterioarete	Utilizare indelungata
Birou 130cm	OI	buc	4	470.05	1880.20	deterioarete	Utilizare indelungata
Birou mic	OI	buc	1	130.00	130.00	deterioarete	Utilizare indelungata
Birouri mici	OI	buc	2	130.00	260.00	deterioarete	Utilizare indelungata
Cablu UTP mufat 10m	OI	buc	1	94.01	94.01	deterioarete	Utilizare indelungata
Cablu UTP mufat 2m	OI	buc	1	47.59	47.59	deterioarete	Utilizare indelungata
Cablu UTP mufat 5m	OI	buc	1	71.38	71.38	deterioarete	Utilizare indelungata
Calculator 15.5*21cm	OI	buc	2	17.80	35.60	deteriorat	Utilizare indelungata
Calculator canon	OI	buc	4	68.18	272.72	deteriorat	Utilizare indelungata
Calculator canon birou (angi)	OI	buc	1	121.52	121.52	deteriorat	Utilizare indelungata
Calculator de birou	OI	buc	1	50.00	50.00	deteriorat	Utilizare indelungata
Capsator novus	OI	buc	1	22.13	22.13	deteriorat	Utilizare indelungata
Capsator 24/6 novus stabol	OI	buc	1	46.41	46.41	deteriorat	Utilizare indelungata
Capsator de mana 30 coli24/6	OI	buc	1	103.99	103.99	deteriorat	Utilizare indelungata

Adresa str Victoria nr 46, Ghironda jud Timis, cod 307200.

Telefon 0256 203 901 0256 219193 Fax 0256 287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa email: reprezentant@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Capsator metallic 24/6*24/8 50 coli negru	OI	buc	1	7.28	7.28	deteriorat	Utilizare indelungata
Capsator plastic 12 coli	OI	buc	1	2.11	2.11	deteriorat	Utilizare indelungata
Casetiere 3 sertare	OI	buc	4	327.25	1309.00	deteriorate	Utilizare indelungata
Casetiere..	OI	buc	2	110.00	220.00	deteriorate	Utilizare indelungata
cliseu	OI	buc	1	249.00	249.00	deteriorat	Utilizare indelungata
Cliseu magneziu	OI	buc	1	318.44	318.44	deteriorat	Utilizare indelungata
Cliseu magneziu	OI	buc	1	318.45	318.45	deteriorat	Utilizare indelungata
Creion echanic 0.5mm Rotring	OI	buc	2	16.17	32.34	deteriorate	Utilizare indelungata
Creion echanic 1mm	OI	buc	1	28.80	28.80	deteriorat	Utilizare indelungata
Creion echanic 1 mm	OI	buc	10	28.80	288.00	deteriorate	Utilizare indelungata
Creion echanic 1 mm Rotring	OI	buc	6	16.17	97.02	deteriorate	Utilizare indelungata
Creion echanic 1 mm Rotring	OI	buc	3	26.18	78.54	deteriorate	Utilizare indelungata
Cutit pt corespondenta	OI	buc	2	10.69	21.38	deteriorate	Utilizare indelungata
Cutter cu lama ingusta	OI	buc	3	12.00	36.00	rupte	Utilizare indelungata
decapsator	OI	buc	2	6.40	12.80	deteriorate	Utilizare indelungata
decapsator	OI	buc	5	10.10	50.50	deteriorate	Utilizare indelungata
Decapsator cu system de blocare albastru	OI	buc	1	0.89	0.89	deteriorat	Utilizare indelungata
Distrugator de documente <i>2020</i>	OI	buc	2	582.56	1165.12	deteriorate	Utilizare indelungata
Distrugator papersafe	OI	buc	2	416.50	833.00	deteriorate	Utilizare indelungata
Flash memorie 320gb	OI	buc	3	161.72	485.16	deteriorate	Utilizare indelungata
foarfeca	OI	buc	2	22.49	44.98	deteriorate	Utilizare indelungata
foarfeca	OI	buc	2	12.30	24.60	deteriorate	Utilizare indelungata
Foarfeca Dahle 17.8	OI	buc	2	19.02	38.04	deteriorate	Utilizare indelungata
Garnisa jal vertical...	OI	ml	36.5	71.16	2597.34	deteriorate	Utilizare indelungata
Garnisa jal vertical...	OI	ml	1	1.42	1.42	deteriorate	Utilizare indelungata
Jaluzele verticale	OI	ml	129	51.05	6.585.45	Deteriorate	Utilizare indelungata, uzat fizic si moral
Jaluzele verticale	OI	ml	1	6.13	6.13	Deteriorate	Utilizare indelungata, uzat fizic si moral
Jaluzele orizontale	OI	buc	1	74.30	74.30	Deteriorate	Utilizare indelungata, uzat fizic si moral,
Jaluzele verticale 2	OI	buc	1	146.65	146.65	Deteriorate	Utilizare indelungata,

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghironda, jud. Timis, cod 307200.

Telefon: 0256 705 701 0256 719193 Fax: 0256 287406

Adresa web: www.primariaghiroda.ro Adresa e-mail: registratura@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



							uzat fizic si moral
Lamele jaluzele verticale	OI	buc	12.40	58.10	720.44	Deteriorate	Utilizare indelungata, uzat fizic si moral
Lamele jaluzele verticale	OI	buc	1	0.58	0.58	Deteriorate	Utilizare indelungata, uzat fizic si moral
Pachet complet al, alesului local <i>SSLS</i>	OI	buc	17	868.70	14767.90	Degradate	Utilizare indelungata
Pazii birouri	OI	buc	4	351.85	1407.40	Degradat	Utilizare indelungata
Pazii birouri	OI	buc	1	175.88	175.88	Degradat	Utilizare indelungata
Perforator 30 coli	OI	buc	1	145.99	145.99	degradata	Utilizare indelungata
Perforator metalic 30 coli leitz 5008	OI	buc	1	117.81	117.81	degradata	Utilizare indelungata
Perforator 40 coli	OI	buc	2	12.14	24.28	degradata	Utilizare indelungata
Prelungitor 5m 5p	OI	buc	1	53.54	53.54	Degradate, arse	Utilizare indelungata
Prelungitor 6 prize	OI	buc	1	41.65	41.65	Degradate, arse	Utilizare indelungata
rigla	OI	buc	5	4.11	20.55	rupte	Utilizare indelungata
Scaun directiona	OI	buc	1	1426.81	1426.81	Degradat	Utilizare indelungata
Scaun felician/N 901 negru	OI	buc	2	109.00	218.00	Degradate	Utilizare indelungata
Scaun OFF 8116	OI	buc	11	384.99	4234.89	Degradat	Utilizare indelungata
Set tavite metalice	OI	buc	2	236.81	473.62	Degradat	Utilizare indelungata
Set tavite metalice Mesh	OI	buc	2	90.44	180.88	Degradat	Utilizare indelungata
Set cesti cafea 200 CC din sticla 12 piese	OI	buc	1	130.90	130.90	Sparte, ciobite	Utilizare indelungata
Set cesti cafea cu farfurioara 80ml din sticla 12 piese	OI	buc	1	107.10	107.10	Sparte, ciobite	Utilizare indelungata
Set mash	OI	buc	1	337.68	337.68	deterioarate	Utilizare indelungata
Stick USB 64GB	OI	buc	2	65.00	130.00	virusate	Utilizare indelungata
Suport agrafe avolys maped	OI	buc	1	46.40	46.40	deterioarat	Nu mai functioneaza,
Suport metalic agrafe	OI	buc	2	5.94	11.88	deterioarat	Utilizare indelungata
Suport metalic cub hartie	OI	buc	4	13.08	52.32	deterioarat	Utilizare indelungata
Tastatura si mause wireless	OI	buc	1	332.01	332.01	Depradate	Utilizare indelungata
Tava orizontala	OI	buc	1	14.49	14.49	deteriorata	Utilizare indelungata

Adresa: str. Victoria nr. 16, Ghirouda, jud. Timis, cod 307200,

Telefon: 0256 205 201, 0256 219193, Fax: 0256 287406

Adresa web: www.primariaghirouda.ro Adresa email: registratura@primariaghirouda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



documente							
Tava document	OI	buc	2	16.65	33.30	deteriorate	Utilizare indelungata
Tava documente negru	OI	buc	5	12.75	63.75	deteriorate	Utilizare indelungata
Tava plastic document rosu	OI	buc	1	4.05	4.05	Deteriorata, sparte	Utilizare indelungata
Tava plastic documente	OI	buc	2	4.05	8.10	Deteriorat, crapate	Utilizare indelungata
Tava pentru documente	OI	buc	3	10.64	31.92	deteriorate	Utilizare indelungata
Tava pt documente	OI	buc	1	10.72	10.72	deteriorata	Utilizare indelungata
Trusa sanitara	OI	buc	1	50.00	50.00	deteriorate	Utilizare indelungata uzat fizic si moral
Suport cub hartie metalic	OI	buc	1	15.50	15.50	Deteriorat	Utilizare indelungata
TOTAL					43.684,29		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-nul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul viceprimar Bontea Ion



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.44264/24.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCTIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declarare a unor bunuri materiale. Servește ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declarare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declarare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declarare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcămintea specială, mecanismele, seule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în deposit (magazii)
- b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
- c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporale, republicată

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declarare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2631/2015 privind documentele financiar-contabile)

Adresa: str. Victoriei nr. 46 Ghironda, jud. Timiș, cod 307000

Telefon: 0256 705 701; 0256 719193 Fax: 0256 787406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa email: registraturaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



În urma inventarierii propunem casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală.

Lista obiectelor de inventar pentru gestiunea spații verzi și constituie anexă la prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate în gestiunea- spații verzi,
gestiunea dl Bontea Ion

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Dale cauciuc	OI	buc	10	148.75	1487.50	deteriorate	Utilizarea indelungata
Emondor HT 101	O!	buc	1	2621.68	2621.68	Uzat, ars, deterioarat	Utilizarea indelungata
TOTAL					4109.18		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul Bontea Ion

Adresa: str. Victoria nr. 16, Ghiroda, jud. Timis, cod 307200.

Telefon 0256 705201, 0256 79193. Fax 0256 287406.

Adresa web: www.primaria Ghiroda.ro Adresa email: registratura@primaria Ghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.4426/24.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STANUȘOIU IONUȚ

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale. Servește ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcăminte specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în deposit (magazii)
- b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
- c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporale, republicată

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

Adresa: str. Victoriei nr. 46, Ghiroda, jud. Timiș, cod 307200.

Telefon: 0256/205.201; 0256/219193; Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariaghiroda.ro; Adresa email: registratura@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



În urma inventarierii propunem casarea obiectelor de inventar, în acest caz fiind vorba despre scări de aluminiu, care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală.

Lista obiectelor de inventar pentru gestiunea alte cheltuieli domeniul public și constituie anexă la prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate în gestiunea- alte cheltuieli domeniul public, gestiunea dl Bontea Ion

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea in care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Scara alum 31 trepte	OI	buc	1	205.00	205.00	deteriorata	Utilizarea indelungata
Scara aluminiu	OI	buc	1	1488.00	1488.00	deteriorata	Utilizarea indelungata
TOTAL					1693.00		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul Bontea Ion

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghiroda, jud. Timis, cod 307200;

Telefon: 0256/298.291; 0256/219193; Fax: 0256/287406

Adresa web: www.primariaghiroda.ro; Adresa email: registratura@primariaghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr.44262/24.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale. Servește ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcăminte specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- a) obiecte de inventar în depozit (magazii)
- b) obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
- c) obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- d) obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- e) obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

Prevederile art. 27 din Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și incorporeale, republicată

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2654/2015 privind documentele financiare contabile)

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghiroda, jud. Timiș, cod 307200.

Telefon 0256 205 201 0256 219193 Fax 0256 287496

Adresa web: www.primaria-ghiroda.ro Adresa e-mail: registratura@primaria-ghiroda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



În urma inventarierii propunem casarea obiectelor de inventar, în acest caz fiind vorba despre butoni rutieri, care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală.

Butonii rutieri - îmbunătățesc vizibilitatea liniilor de demarcație între culoarele de circulație, atât pe timp de zi cât și pe timp de noapte și atenționează participanții la trafic, în cazul depășirii accidentale a liniilor de demarcație-motiv pentru care nemaîndeplinind aceste condiții au fost înlocuiți

Lista obiectelor de inventar pentru gestiunea străzi și constituie anexă la prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate în gestiunea- străzi,
gestiunea dl Bontea Ion

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Pret unitar	Valoare contabila	Starea în care se gaseste	Cauzele Degradarii Motivul casarii
Butoni rutieri	OI	buc	380	70.21	309.79	deteriorata	Utilizarea indelungata
TOTAL					26.679,80		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul Bontea Ion

Adresa: str. Victoria nr. 46, Ghironda, jud. Timis, cod 307200

Telefon 0256 205 201, 0256 219193, Fax 0256 287406

Adresa web: www.primariaghironda.ro; Adresa e-mail: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 44440/25.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUT

**MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
OBIECTELOR DE INVENTAR**

Luând în considerare prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Proces-verbal de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe / de declasare a unor bunuri materiale serveste ca:

- document de constatare a îndeplinirii condițiilor scoaterii din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloacele fixe, potrivit dispozițiilor legale;
- document de consemnare a scoaterii efective din funcțiune a mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință sau de declasare a bunurilor materiale;
- document de predare la magazie a ansamblor, subansamblor, pieselor componente și materialelor rezultate din scoaterea efectivă din funcțiune a mijloacelor fixe, precum și din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

Obiecte de inventar – bunuri cu o valoare mai mică decât limita prevăzută de lege pentru a fi considerate mijloace fixe, indiferent de durata lor de serviciu, sau cu o durată mai mică de un an, indiferent de valoarea lor, precum și bunurile asimilate acestora (echipamentul de protecție, echipamentul de lucru, îmbrăcăminte specială, mecanismele, scule, dispozitive, verificatoare, aparatele de măsură și control, etc), care pot fi:

- obiecte de inventar în depozit (magazii)
- obiecte de inventar în folosință personală a salariaților,
- obiecte de inventar în folosință comună a personalului din cadrul compartimentelor
- obiecte de inventar în folosință comună amplasate în spații de interes general din interiorul clădirilor instituției (din holuri, culoare de trecere, WC-uri, etc)
- obiecte de inventar în folosință publică (aflate pe drumuri publice, în zone publice de agrement, etc)

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară. Potrivit art.354, art.355, art.356 și art.357 din OUG 57/2019 Codul Administrativ



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



În conformitate cu art. 75 Anexa 1 din Hotărârea nr.1332/2010 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Poliției Locale

Pentru desfasurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI –VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

În urma inventarierii propunem casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală. Conform Hotărârii nr.1332/2010, după expirarea duratei de uzură sau după încetarea raporturilor de muncă, articolele de uniformă nu pot fi înstrăinate. Însemnele distinctive pentru fiecare articol de echipament se vor da jos, acolo unde este cazul (haina, cămașa-bluză, scurta de vânt/îmblănită, pulover, etc). Majoritatea echipamentelor au fost achiziționate în anul 2018.

Lista obiectelor de inventar la compartimentul Poliția Locală, constituie anexă din prezentul memoriu.

LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR

Propunere spre casare a obiectelor de inventar aflate la compartimentul Poliția locală

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Cant. buc	Durata de uzura (an)	Pret unitar	Val. contabila	Starea în care se găsește	Cauzele Degradării Motivul casării
Banda vinil	OI	buc	1	1	88.06	88.06	degradate	Utilizare îndelungată Depasit grad de uzura
Bluzon guard	OI	buc	4	3	190.40	761.60	degradate	Utilizare îndelungată Depasit grad de uzura
Camasa circulatie	OI	buc	14	1/2	148.75	2082.50	degradate	Utilizare îndelungată Depasit grad de uzura
Camasi maneca scurta	OI	buc	50	1	70	3500.00	degradate	Utilizare îndelungată Depasit grad de uzura
Geaca politie locala ordine publica sezon rece	OI	buc	2	3	399	798.00	degradate	Utilizare îndelungată
Geaca reflectorizanta politia locala rurala	OI	buc	4	3	439	1756.00	degradate	Utilizare îndelungată Depasit grad de uzura
Geaca tarmac (secosant)	OI	buc	1	3	524.98	524.98	degradate	Utilizare îndelungată Depasit grad de uzura
Geaca vara neapra (guard)	OI	buc	12	2	297.50	3570.00	degradata	Utilizare îndelungată Depasit durata de uzura

Adresa: Str. Victoriei nr. 10, Ghironda, jud. Timis, cod 307200.

Telefon 0256 705 701 0256 719193 Fax 0256 787406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa e-mail: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Geaca vara reflectorizanta	OI	buc	3	2	261.80	785.40	degradata	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
Geaca vara reflectorizanta	OI	buc	5	2	368.90	1844.50	degradata	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
Geaca vatuita neagra	OI	buc	3	2	309.40	928.20	degradata	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
Pantaloni stofa baieti	OI	buc	17	2	166.60	2832.20	degradati	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
Pantaloni stofa fete	OI	buc	6	2	178.50	1071.00	degradati	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
spray lacrimogen KO dispersat 100ml	OI	buc	8		29.00	232.00	degradata	Utilizare indelungata Depasit grad de uzura
Telefon panasonic KX-TGD310FXB	OI	buc	1		224.91	224.91	Degradat deteriorat	Utilizare indelungata Depasit grad de uzura
Tricou bluza politie locala rutiera	OI	buc	24	1/2	79.00	1896.00	Degradate, rupte	Utilizare indelungata Depasit grad de uzura
Tricou bluza politie locala rutiera	OI	buc	10	1/2	79.00	790.00	Degradate, rupte	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
Tricou slim fit locala barbati - cu emblema	OI	buc	30	1/2	69.00	2070.00	Degradate, rupte egradata	Utilizare indelungata Depasit durata de uzura
TOTAL						25.755,35		

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier superior Gavrilciuc Cristina Gabriela
3. membru: d-nul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: DI Cochentiu Ciprian Mihai

Adresa: str. Victoria nr. 16, Ghironda, jud. Timis, cod 307100.

Telefon 0256 905101, 0256 419193 Fax 0256 987406

Adresa web: www.primariaghironda.ro Adresa e-mail: registratura@primariaghironda.ro



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 44451/25.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNUȘOIU IONUȚ

MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A
MIJLOACELOR FIXE

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Ordonanța nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale

Prevederile art. 21, 22, 24 la CAP. III Scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe din H.G. nr. 909/29.12. 1997 entru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997

Prevederile art. 21, 22, 23 la cap.V- Scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe din Legea nr. 15/24.03.1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale

Prevederile art. 22 la Cap.III-Scoaterea din funcțiune a activelor fixe din Ordonanța nr. 81/28.08.2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

În conformitate cu Hotărârea nr. 2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 5 din 2 aprilie 2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfășurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI – VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

În urma inventarierii propunem casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală.



ROMANIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Lista mijloacelor fixe (grupa alte m.f. necorporale) constituie anexă din prezentul memoriu

LISTA MIJLOACELOR FIXE
Propunere spre casare a mijloacelor fixe, în gestiunea d-nului Bontea Ion

Grupa II

Denumire produs	Cod numar inventar	UM	Ca nt buc	Pret unitar	Val contabila	prove nienta	Durat a de servic iu -ani-	Data intrar ii in funct	Data iesirii din funct	Starea in care se gaseste	Cauzele degradari i Motivul casarii
cartografi e aeriana identificare limite UAT Ghiroda	998002	buc	1	136.850,00	136.850,00	cump arare	5	Aug. 2017	Aug. 2022	deterior ata	depasit fizic si moral
Strategia de dezvoltar e 2016-2023	998001	buc	1	53.550,00	53.550,00	cump arare	5	Aug. 2017	Aug. 2022	deterior ata	depasit fizic si moral
TOTAL					190.400,00						

Comisia de inventariere :

1. presedinte: d-na consilier superior Zsigalov Ivona
2. membru: d-na consilier juridic Cristina Gabriela
3. membru: dnul inspector asistent Dobrita Alexandru Vlad
4. membru: d-nul inspector principal Plesa Andrei George

Gestionar: D-nul viceprimar Bontea Ion



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI
GHIRODA



Nr. 44658/28.11.2022

Aprobat ordonator principal de credite
PRIMAR: STĂNDOIU IONUȚ

MEMORIU JUSTIFICATIV PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE

Având în vedere prevederile următoarelor acte legislative:

Casarea obiectelor de inventar, care nu mai pot fi utilizate, trebuie stabilită de comisia de inventariere, conform prevederilor OMFP nr. 2861/2009 privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Ordonanța nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale

Prevederile art. 21, 22, 24 la CAP. III Scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe din H.G. nr. 909/29.12. 1997 entru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997

Prevederile art. 21, 22, 23 la cap.V- Scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe din Legea nr. 15/24.03.1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale

Prevederile art. 22 la Cap.III-Scoaterea din funcțiune a activelor fixe din Ordonanța nr. 81/28.08.2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice

ORDIN nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, potrivit art. 242 alin.(1) o imobilizare corporală trebuie scoasă din evidență la cedare sau casare, atunci când nici un beneficiu economic viitor nu mai este așteptat din utilizarea sa ulterioară.

În conformitate cu Hotărârea nr. 2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 5 din 2 aprilie 2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice

Prevederile art 357 din OUG 57/2019

Pentru desfasurarea în condiții optime, a procesului de scoatere din funcțiune a mijloacelor fixe sau din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar în folosință și de declasare a altor bunuri materiale decât mijloace fixe, potrivit dispozițiilor legale, având în vedere toate cele amintite mai sus, considerăm necesar ca acest memoriu justificativ să fie aprobat în vederea întocmirii PROCESULUI – VERBAL DE SCOATERE DIN FUNCȚIUNE A MIJLOACELOR FIXE/DE DECLASARE A UNOR BUNURI MATERIALE (cod 14-2-3/aA conform Ordinului 2634/2015 privind documentele financiar-contabile)

În urma inventarierii propunem casarea obiectelor de inventar care nu mai îndeplinesc condițiile tehnice de utilizare și care la data încheierii prezentului proces verbal prezintă un grad mare de uzură fizică și morală

